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Liv iLiv iLiv iLiv i Luther Luther Luther Luther    

- Er den evangelisk-lutherske tro ikke kun for 

hovedet? 

- Er luthersk kristendom ikke uforenelig med 

spiritualitet? 

- Er katekismus ikke ”sort skole” og udenads-

lære? 

 

Sådan er der desværre en del, der tænker. Det er 

trist! 

Ikke fordi der er noget galt med ”hovedet”, for den 

kristne tro er så sandelig også en lære, og der er 

rigeligt at boltre sig i for den intellektuelle. Heller 

ikke fordi der er noget galt med udenadslære. Den 

er tværtimod en form, som – især med den ny hu-

kommelsesteknik – trænger til en renæssance. 

Nej, jeg skriver ”desværre”, fordi evangelisk-

luthersk kristendom er så meget mere end tros-

lære og udenadslære. Den har også appel til følel-

serne, viljen og handlingerne. Den giver også næ-

ring for sund og god spiritualitet. Osv. 

Nu kunne det lyde, som om formerne er det vigtig-

ste i evangelisk-luthersk tro. Jeg tænker lige 

modsat: Vi skal have de mange former i spil, fordi 

indholdet er sandt og vitalt. Formerne skal tjene 

en substans, som er livsvigtig. 

Med god grund kan man sige, at det centrale i 

evangelisk-luthersk tro er udtrykt i Luthers lille 

Katekismus, som tilmed er et af folkekirkens be-

kendelsesskrifter. Lad os derfor se på, hvilken 

bred vifte af former og udtryksmidler dette kerne-

stof lægger op til. 

Her tager jeg afsæt i Katekismus-projektet, som 

jeg selv har været involveret i de sidste 3-4 år. Se 

projektets hjemmeside: 

 www.katekismusprojekt.dk  

 

KaKaKaKatekismus Updatedtekismus Updatedtekismus Updatedtekismus Updated 

Med Katekismus Updated (KU) har vi lavet en ind-

holdsmæssig og sproglig fornyelse af Luthers lille 

Katekismus. Noget er udeladt, andet er tilføjet, 

noget er forkortet. Sprogligt set har det hele fået 

en tur. Resultatet er blevet en lille bog, der både 

er klassisk og moderne, og som er blevet solgt i 

10.000 eksemplarer. 

 

Tid og evighedTid og evighedTid og evighedTid og evighed 

KU sigter både på livet før og efter døden. De ti 

Bud handler i første omgang om det gode menne-

skeliv. Men i anden omgang vil budene stoppe 

munden på os og skabe behov for en frelser. I Fa-

dervor hjælpes vi til at bede for vores timelige liv – 

”giv os i dag vort saglige brød” – men vi hjælpes 

også til at bede om forladelse for vores skyld, der 

ellers vil føre os til den evige fortabelse. 

 

Teori og praksisTeori og praksisTeori og praksisTeori og praksis    

Luthersk kristendom beskyldes for at være teore-

tisk. Og ja, teorien eller dogmatikken betyder me-

get, fordi vores tro er bundet til en sandhed åben-

baret i tid og sted. Troens indhold samlet i KU er 

afgørende for, at vi ikke bedrages. Men det bety-

der ikke, at praksis er ligegyldig. Tværtimod. Der-

for har vi i Katekismusprojektet udarbejdet mate-

rialer, der inspirerer til bønspraksis og til et liv, 

der i praksis er bestemt af De ti Bud. 

    

Individuelt og kollektivtIndividuelt og kollektivtIndividuelt og kollektivtIndividuelt og kollektivt    

KU sigter på din og min afklaring og opbyggelse. 

På projektets hjemmeside er der fx hjælp til at se 

de enkelte led i KU som en cirkel, vi kan vandre i 

dagen lang, året rundt, livet igennem. Men KU 

lægger også stærkt op til fællesskab og dialog 

med andre. Derfor ligger der også på hjemmesi-

den flere materialer, som kan bruges til samtale 

og fælles aktivitet, fx studieoplæg og Fadervor 

som vekselbøn. 

 

Følelser, tanke og viljeFølelser, tanke og viljeFølelser, tanke og viljeFølelser, tanke og vilje 

Den tankemæssige afklaring af, hvad indholdet i 

vores kristne tro er, er en nerve i KU. Men stoffet 

er bestemt også velegnet til meditation og spiritu-

el fordybelse. Bogen Den glemte skat. På opda-
gelse i den lutherske spiritualitet, som bl.a. giver 

praktiske anvisninger på katekimus-meditationer, 

er udtryk for dette. Men også viljen og appellen til 
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vores karakter har plads, fx i bogen Vær fuldkom-
men. Udfordringen fra De ti Bud. Begge er udgivet 

i projektet. 

 

Også kroppenOgså kroppenOgså kroppenOgså kroppen    

Evangelisk-luthersk kristentro er blevet beskyldt 

for at være kropsløs. Det er nok ikke uden grund. 

Men det vil ikke være fair at beskylde Luther for 

det. Han lagde fx stor vægt på at slå korsets tegn. 

Derfor er der på hjemmesiden en lille artikel, der 

inspirerer til den praksis. Der ligger også konkrete 

ideer til katekismuskranse, som man selv kan lave 

og således få kroppen sat i sving både for at hu-

ske og for at efterleve. 

 

Ord Ord Ord Ord og billederog billederog billederog billeder 

De første udgaver af Luthers lille Katekismus var 

rigt illustrerede. Senere fravalgte man dette ele-

ment i katekismus. Hvilken skam! Derfor har såvel 

første som anden udgave af KU været illustreret – 

enten med bibelhistoriske tegninger eller med 

fancy fotos. I tillæg har en grafiker udviklet ni iko-

ner, som illustrerer hvert led i KU. Ikke fordi bille-

der er bedre end ord; men fordi ord og billeder til-

sammen skaber et fantastisk hele. 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Børn, unge, voksne og gamleBørn, unge, voksne og gamleBørn, unge, voksne og gamleBørn, unge, voksne og gamle 

KU er ikke kun for voksne. Det er den selvfølgelig 

også. Men De ti Bud, Trosbekendelsen, Fadervor 

og nådemidlerne er lige så aktuelt for børn og 

teenagere. I projektet er der derfor udviklet en 

stribe materialer, som retter stoffet mod dem: 

Dukketeater, lejrmateriale, teenmaterialer samt 

en interaktiv andagtsbog for småbørnsfamilier. 

 

Kirkevante og kirkefremmedeKirkevante og kirkefremmedeKirkevante og kirkefremmedeKirkevante og kirkefremmede 

Endelig er KU ikke kun for kirkevante. I en tid, hvor 

mange spørger efter den kristendom, de blev døbt 

og konfirmeret på, er det oplagt at benytte KU 

som udgangspunkt for undervisning af disse 

spørgende mennesker. Derfor har vi udviklet et 

komplet og gratis undervisningsmateriale bereg-

net for ”mennesker i kirkedøren”. 

 

Men kig selv ind på www.katekismusprojekt.dk 

Der ligger meget mere, end jeg har nævnt her. For 

der er liv i Luther! 


